ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES

CNPJ: 05.058.466/0001-61

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 23.827.214/0001-31

_________________________________________________________________________________

Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

ATA DE ABERTURA TOMADA DE PREÇO Nº 02-002/2017

 Ata de abertura de licitação na modalidade Tomada de Preço n.º 02-002/2017, cujo objeto de licitação é a

Contratação de empresa especializada para a conclusão da obra do Pro infância e construção intramuros em Santa

Maria de Benfica, no município de Benevides/Pa. Conforme Projetos Arquitetônicos e Complementares, Planilha

Orçamentária e Cronograma Físico Financeiro em anexo ao processo. Aos vinte e três dias do mês de Junho do

ano de dois mil e dezessete, às nove horas e dez minutos, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de

Benevides, sito a Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº.01 – Bairro Centro – Benevides/Pa, reuniu-se o

Presidente da CPL designado pelo Decreto Municipal nº. 034 de 02 de Janeiro de 2017 e a Equipe de Apoio

designada pelo decreto municipal nº.035 de 02 de Janeiro de 2017, para o recebimento dos envelopes de propostas

e documentos para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no meio eletrônico no

Diário Oficial da União, seção 3, pag. 211 nº. 110 do dia 09 de Junho de 2017, Diário Oficial do Estado – IOE,

pag. 88 nº. 33392 do dia 09 de junho, Jornal Amazônia pag. 8 do dia 09 de junho e quadro de avisos da Prefeitura

Municipal de Benevides, a partir do dia 09 de Junho de 2017, para o recebimento dos envelopes de propostas e

documentos para a realização do processo de licitação em epígrafe. Apesar da ampla divulgação, somente 01(uma)

empresa interessada compareceu na abertura do certame, conforme a seguir:

Empresa CNPJ Representante Identidade

M. G. Construtora Eireli – ME 27.293.132/0001-05 Paulo Henrique de Carvalho Vieira  441558-0-SSP/PA

CREDENCIAMENTO. A empresa acima, foi neste momento, devidamente credenciada, tendo seus documentos

de credenciamento sido submetido a apreciação dos presentes, não havendo nenhuma impugnação. Ato contínuo,

entregou os envelopes lacrados com a proposta e documentos para habilitação referente a Tomada de Preço nº.02-

002/2017, os quais foram devidamente rubricados pelos presentes. HABILITAÇÃO, O Presidente analisou os

documentos de habilitação da empresa e constatou que: A empresa apresentou comprovação através de Atestado

de Capacidade Técnica referente ao ITEM 8.2.3 - DOCUMENTAÇÃO RELATIVA A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA,

Letra “b.1. Acervo técnico para o sistema construtivo steel frame (estrutura de metálica com fechamento em

placas de gesso acartonado e/ou placa cimentícia), comprovando o conhecimento para aplicação desses

materiais”, porém não registrado no CREA. Segundo a empresa já foi dado entrada, mas devido a burocracia do

CREA não deu tempo de sair ainda, a qual se comprometeu em no prazo de até 5(cinco) dias úteis apresentar tal

documento. Devido aos demais documentos estarem de acordo com o que foi exigido no edital, o Presidente

juntamente com a Comissão, por razão de interesse público, pela economicidade pois repetir o processo gerará

custo alto com publicações, devido a importância da obra, pois irá atender centenas de crianças e famílias daquela

localidade, levando em conta tudo isso, decidiu dar prazo de 5(cinco) dias uteis para que a empresa apresente tais

documentos. Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada pelos

representantes presentes e equipe de apoio.

Benevides (Pa), 23 de Junho  de 2017.

__________________________

Aurio Cleber Ungaratti

Presidente da CPL

 _________________________

Maria de Jesus C. dos Santos

Membro da Comissão

_________________________

Emanuelle Silva do Amaral
Membro da Comissão

 _________________________

M. G. Construtora Eireli – ME

Participante

		2017-11-20T13:04:51-0300